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ABSTRAKT

Zavedení metody měření vitamínu K na voltametrickém zařízení PalmSens

EmStat3

Bakalářská práce se zabývá zavedením metod na voltametrickém zařízení EmStat3 firmy

PalmSens. Cílem práce bylo zapojení a zprovoznění přístroje EmStat3 v laboratorním

zázemí. Součástí práce bylo provedení sérií měření na elektrochemickém standardu

(hexakyanoželezitanu draselném) pro ověření funkčnosti zařízení za pomoci metody

cyklická voltametrie. Za účelem potvrzení elektrochemické aktivity chinonové struktury

byl zkoumán hydrochinon rozpuštěný v různých organických a anorganických

rozpouštědlech. Byla provedena série voltametrického měření vitamínu K za použití

různých rozpouštědel. Pozornost byla soustředěna na vliv rozpouštědla. Z části týkající

se hydrochinonu vyplynulo, že chinonová struktura je elektrochemicky aktivní.

Jako vhodná organická rozpouštědla byla označena následující rozpouštědla: acetonitril,

methanol a propan-1-ol. Z anorganických rozpouštědel se osvědčila kyselina

chlorovodíková, sírová a dusičná.

Klíčová slova

Cyklická voltametrie, EmStat3, hexakyanoželezitan draselný, hydrochinon, vitamín K

ABSTRACT

Implementation of voltammetric measurement of vitamin K od device PalmSens

EmStat3

The dissertation deals with the implementation of methods on an EmStat3 voltammetric

device produced by PalmSens. The aim of the study was to connect and run the EmStat3

device in a laboratory background. The study also involved performing a series

of measurements on an electrochemical standard (potassium hexacyanoferrate) to verify

the functionality of the device using the cyclic voltammetric method. In order

to confirm the electrochemical activity of the quinone structure, hydroquinone dissolved

in various organic and inorganic solvents was examined. A series of voltammetric

measurements of vitamin K were performed using various solvents. Attention was

focused on the effect of the solvent. The hydroquinone test demonstrated that the quinone

structure was electrochemically active. Acetonitrile, methanol and propan-1-ol were

identified as suitable organic solvents and hydrochloric, sulphuric and nitric acid proved

to be suitable inorganic ones.

Keywords

Cyclic voltammetry, EmStat3, potassium hexacyanoferrate, hydroquinone, vitamin K
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Seznam symbolů a zkratek

Seznam symbolů

Symbol Jednotky Význam

E1/2 V Půlvlnový potenciál

m g Hmotnost

a mm Délka

b mm Šířka

M g ∙ mol-1 Molární hmotnost

𝜌 g ∙ cm-3 Hustota

Ipa A Elektrický proud pro anodický pík

Ipc A Elektrický proud pro katodický pík

n - Počet vyměňovaných elektronů

F C ∙ mol-1 Faradayova konstanta

A cm2 Plocha elektrody

c mol ∙ cm-3 Koncentrace analytu

v V ∙ s-1 Skenovací rychlost

D cm2 ∙ s-1 Difúzní koeficient

R J ∙ mol-1 ∙ K-1 Univerzální plynová konstanta

T K Termodynamická teplota

Seznam zkratek

Zkratka Význam

AdSV Adsorptivní stripping voltametrie

ASV Anodická stripping voltametrie

BDD Bórem dopovaný diamantový film

BDDFE Bórem dopované diamantové filmové elektrody

CSV Katodická stripping voltametrie

CV Cyklická voltametrie

DME Kapková rtuťová elektroda

DPP Diferenční pulzní polarografie

DPV Diferenční pulzní voltametrie

GC Plynová chromatografie

HPLC Vysoce účinná kapalinová chromatografie

IUPAC Mezinárodní unie pro čistou a užitou chemii

LSV Lineární sweep voltametrie

NPP Normální pulzní polarografie

NPV Normální pulzní voltametrie

SMDE Statická kapková rtuťová elektroda

SV Staircase voltametrie

SWV Square wave voltametrie
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1 Úvod

Vitamín K je vitamín hrající důležitou roli v lidském organismu. Jeho funkce

se uplatňuje především ve srážení krve, mineralizaci kostí a buněčném růstu. Lidskému

organismu se vitamín K dostává ve dvou jeho formách, ve formě vitamínu K1 obsaženého

majoritně v zelených rostlinách (např. v kapustě, brokolici, či nati petržele) a ve formě

vitamínu K2, jenž je produkován bakteriemi sídlícími v lidských útrobách. Nedostatek

vitamínu K může zapříčinit problémy se srážlivostí krve, mineralizací kostí a buněčným

růstem, což může mít pro pacienty fatální důsledky. Z tohoto důvodu jsou na trhu

přítomná léčiva obsahující vitamín K (např. přípravek Kanavit). Naopak pro pacienty

trpící vysokou srážlivostí krve byla vyvinuta léčiva blokující koagulační schopnosti

vitamínu K (např. Warfarin), která snižují pravděpodobnost vzniku onemocnění,

jako jsou trombóza a embolie. V současné době se pro farmaceutické stanovování

vitamínu K využívají vysoce účinné kapalinové chromatografie (HPLC) s různým typem

detekce. Výhodou HPLC metody je především její vysoká selektivita, citlivost, schopnost

detekovat nízké koncentrace vitamínu, které se v krevním řečišti pohybují v řádech

nmol∙l-1, a malý objem vzorku potřebný pro detekci. Nevýhodou zůstává vysoká

nákladnost, což dává prostor pro využití jiných analytických metod. Mezi tyto metody

mající potenciál nahradit drahé HPLC metody je možné zařadit elektrochemické metody,

především voltametrii. V současné době se pracuje na vývoji voltametrických metod

v oblasti biomedicíny. Výhodou těchto metod je vysoká selektivita a schopnost detekce

nízkých koncentrací elektrochemicky aktivních látek ve složitých biologických

systémech (např. v krvi, nebo moči). Na trhu lze v dnešní době nalézt mnoho

voltametrických zařízení. Tato práce byla naměřena na voltametrickém zařízení EmStat3

od firmy PalmSens, jež bylo navrženo, aby bylo kompatibilní, jak s klasickým

tříelektrodovým zapojením, tak s moderními tlustovrstvými elektrochemickými senzory.
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1.1 Cíle práce

Cílem této bakalářské práce je seznámení se s problematikou stanovování vitamínu

K za pomoci elektrochemické metody cyklická voltametrie. Pro stanovení bude využit

elektrochemický přístroj EmStat3 od firmy PalmSens, jehož vhodné navržení, zapojení

a zprovoznění v laboratoři biochemie bude součástí bakalářské práce. V následující části

budou popsány jednotlivé části měřící aparatury a elektrochemicky aktivní látky,

které budou využity při provedení experimentu. Funkčnost voltametrického přístroje

EmStat3 bude ověřena na elektrochemicky aktivní látce (hexakyanoželezitanu

draselném). Dále budou provedeny experimenty s hydrochinonem, chinonové struktury,

která je součástí vitamínu K. Posléze budou provedeny experimenty s vitamínem K

za použití různých organických i anorganických rozpouštědel. Následně bude provedena

analýza vlivu použitého rozpouštědla na stanovení vitamínu K. Na základě provedené

analýzy výsledků budou vybrány vhodné podmínky pro měření. Součástí práce bude

sestavení návodu pro použití přístroje EmStat3 v laboratorním zázemí.
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2 Přehled současného stavu

2.1 Elektrochemie

Elektrochemie je vědní obor, který studuje rovnováhy a děje v homogenních

a heterogenních systémech, v nichž částice alespoň jedné ze složek nesou elektrický

náboj. Zkoumání mohou být podrobeny elektrické vlastnosti chemických prvků,

nebo může být zkoumán samotný elektrochemický děj. [1; 2]

Elektrochemické metody

Elektrochemické metody mohou být rozděleny do dvou základních oblastí.

Rozeznáváme metody založené na elektrodovém ději a metody, které měří elektrické

vlastnosti roztoků.

Pod metody založené na elektrodovém ději spadají metody, při nichž na elektrodách

probíhá redukce, či oxidace. Elektrodový děj je tedy oxidačně redukční reakce, jenž lze

popsat dle následující rovnice:

redenox 

(2.1)

Zde jsou zařazeny metody, při nichž je měřeno rovnovážné napětí elektrochemického

článku, nebo při nichž elektrochemickým článkem prochází elektrický proud. V prvním

případě nazýváme elektrochemickou metodu potenciometrií. V druhém výše uvedeném

případě rozeznáváme více druhů metod. V případě, kdy se koncentrace látky prakticky

nemění, označujeme metodu za voltametrii, nebo klasickou polarografii, naopak

v případě změny koncentrace látky, která je způsobena vlivem elektrolýzy, nese metoda

označení elektrogravimetrie, nebo coulometrie.

Metody založené na elektrických vlastnostech využívají možnosti měření vodivosti


[…]


voltametrických metod. Pozornost byla věnována také typům používaných elektrod

a jejich zapojení. V metodologické části byly jednotlivé komponenty měřící aparatury.

Byly provedeny experimenty s elektrochemicky aktivní látkou   63 CNFeK a byla

ověřena funkčnost voltametrického přístroje EmStat3. Pomocí cyklické voltametrie

hydrochinonu byla ověřena elektrochemická aktivita chinonové struktury, která je také

součástí vitamínu K. Součástí experimentů s hydrochinonem bylo i určení vhodných

organických rozpouštědel, pomocných roztoků a vhodného elektrochemického senzoru.

Z výsledků provedených experimentů vyplynulo, že pro uvažovanou aplikaci není

vhodné používat jako rozpouštědlo trimethylbutan-1-ol a 2M roztok KOH. Naopak

jako vhodná rozpouštědla se jeví methanol, ethanol, propan-1-ol, butan-1-ol a kyselina

chlorovodíková. Chlorid draselný byl určen jako nejvhodnější pomocný roztok.

Nejlepších výsledků bylo dosaženo při použití senzoru AC1.W4.RS jehož součástí je

grafitová pracovní elektroda. Obdobné experimenty byly provedeny s vitamínem K.

Mezi použitelná anorganická rozpouštědla byla zařazena kyselina chlorovodíková,

kyselina sírová, kyselina dusičná a hydroxid draselný o koncentracích 0,1 mol∙l-1.

Vhodným organickým rozpouštědlem se jevil methanol, propan-1-ol a acetonitril.

Naopak nevhodné bylo použití chloroformu a ethanolu. Součástí experimentu bylo

vyloučení vlivu kyseliny sorbové obsažené ve zkoumaném léčivém přípravku

na provedená měření. Provedené experimenty sloužily pro základní ověření metodiky

rozpouštění studovaných látek a v následných pracích by bylo vhodné provést

optimalizaci podmínek.

Na základě provedených experimentů byl vypracován návod pro použití přístroje

EmStat3, který je součástí této přílohy této práce.
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Příloha A: Návod k použití

1. Zkontrolujte připojení přístroje EmStat3 k počítači a zapněte jej.

2. K EmStatu3 připojte konektor KA1C.*. Do distálního konce konektoru vložte Vámi

zvolený senzor, který při měření bude ponořen do zkoumaného analytického vzorku.

3. Spusťte program PSTrace4 dvojitým kliknutím na ikonu na ploše.

4. Pod lištou základních operací lze najít záložku Connection. Zde naleznete možnosti

výběru vstupních USB portů. Vyberte zařízení, s nímž pracujete a potvrďte jej

stisknutím tlačítka Connect.

Obrázek A.1: Záložka Connection a její možnosti

* Pokud v liště výběru není nabídnut přístroj, s nímž pracujete, pak vypněte program

PSTrace4. Odpojte a připojte USB kabel EmStatu3 a opět spusťte program

PSTrace4. Nyní by program měl v liště nabídnout přístroj, s nímž pracujete. Dále

postupujte dle výše popsaného kroku 4.

5. Vedle lišty Connection jsou tři záložky. Jedná se o okna: Plot, Data a Manual Control.

V liště Manual Control naleznete ve vrchní části tlačítko Cell on. Stiskněte jej. Tímto

krokem jste propojili měřící senzor s přístrojem EmStat3. Následně přepněte

na záložku Plot.

Obrázek A.2: Zaktivované tlačítko Cell on

6. V levé části pracovního okna je zobrazeno okno se třemi záložkami: Measurement,

Info a Peak. V záložce Measurement zvolíte Vámi požadovanou metodu.

Zde naleznete veličiny, které dané měření charakterizují. Jedná se o proudový rozsah

Current range, počáteční potenciál E begin, vrcholový potenciál E vertex1

a E vertex2, krokový potenciál E step, rychlost skenování Scan rate a počet skenů

Number of scans.
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Obrázek A.3: Parametry měření a zvolená metoda

* EmStat3 je schopen vyhodnotit, jaký elektrický proud bude při měření přítomný.

Proto je vhodné zaktivovat veškerá tlačítka v oblasti Current range, aby se předešlo

incidentu, kdy měření nebude moci proběhnout kvůli nedostatečnému proudovému

rozsahu.

7. Vložte senzor do zkoumaného analytického vzorku. Ujistěte se, že skleněná ampulka

obsahující vzorek se kvůli váze konektoru nepřevrhne.

8. Pod lištou základních operací naleznete skupinu tlačítek týkajících se samotného

měření. Jedná se o tlačítko Stop, Start a výběr z možností, kde zvolíte New. Poté

stisknete tlačítko Start a měření započne.

Obrázek A.4: Tlačítka týkající se měření

* Tato tlačítka naleznete i v liště základních operací pod záložkou Measure.
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9. Po ukončení samotného měření se v okně Plot zobrazí graf, v němž jsou

zaznamenány veškeré proběhlé cykly. Tyto cykly jsou barevně rozlišené a pomocí

okna v pravé části vykreslovacího okna Plot může být provedena jejich selekce.

10. Pokud výsledek nebude připomínat křivku charakteristickou pro cyklickou

voltametrii, pak zvyšte počet skenů. Je možné, že senzor byl znečištěný a potřebuje

se vyčistit.

Obrázek A.5: Výsledná závislost u znečištěného senzoru

Obrázek A.6: Křivka charakteristická pro cyklickou voltametrii

11. Tlačítkem Save uložte Vámi nastavené parametry pro měření a grafické zobrazení

závislosti elektrického proudu na vloženém napětí exportujte do Excelu pomocí

stisknutí tlačítka , které naleznete vedle grafického vyobrazení.
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Příloha B: Obsah přiloženého CD

Datový nosič obsahuje následující soubory:

• Klíčová slova v českém a anglickém jazyce

• Abstrakt v českém jazyce

• Abstrakt v anglickém jazyce

• Zadání bakalářské práce

• Kompletní bakalářskou práci