České vysoké učení technické v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Katedra biomedicínské techniky, nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno
tel.: +420 224 359 901, www.fbmi.cvut.cz
e-mail: nikola.lukacova@fbmi.cvut.cz

Studijní program „Biomedicínská a klinická technika“
studijní obor „Biomedicínský technik“

## OPONENTSKÝ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

studenta: Klaudivie Černovská

s názvem: Zavedení metody měření vitamínu K na voltametrickém zařízení PalmSens EmStat3

### Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

Kritéria hodnocení bakalářské práce Počet bodů
1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění zadání). (0 - 30)* Každá část či věta ze zadání musí mít jasný odraz ve zpracované práci. Excelentně splněné zadání může být ohodnoceno maximálním počtem bodů. V poměru rozsahu části v zadání, která není zcela vhodně či úplně zpracována, se hodnocení odpovídajícím způsobem snižuje. 28
2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 - 30) Oponent posuzuje relevantnost teoretické části k zadání, rozsah rešerší a systematické uspořádání zjištěných poznatků. Pokud převažuje doslovné převzetí textů, snižuje oponent hodnocení až o 15 bodů (přirozeně za předpokladu dodržení autorských práv). Důvodem pro snížení celkového hodnocení je dále nedostatečný výběr teoretických poznatků, literatury a zdrojů. 29
3. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického zpracování a závěrů práce. (0 - 30) Maximální počet bodů lze udělit práci, která je vhodná k publikování. Tento aspekt se posuzuje zejména z hlediska významu pro obohacení teoretických poznatků a má praktický význam. Obzvláště pozitivně je hodnoceno vytvoření modelu, SW produktu a též technická realizace. Za drobné metodologické nedostatky se hodnocení snižuje až o 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela odborný metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k závěrům. Celkem 30 bodů za velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na vědecko-výzkumném projektu či grantu, aktivní účast na tvorbě publikací, patentů či užžitných vzorů. 30
4. Formální náležitosti a úprava bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 - 10) Oponent hodnotí formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj. formátování textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti bakalářské práce grafy a tabulkami, způsobu citování. Za nedodržení jednotlivých pravidel snižuje maximální hodnocení o 2 body za každý nerespektovaný atribut. Rovněž za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se snižuje hodnocení o 2-4 body. V práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem - 2 body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování - 2 body), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a ISO690-2 (2 bod). 7
5. <b>Celkový počet bodů</b> 94

## Návrh otázek k obhajobě

1. Jakým způsobem je metabolicky regulována tvorba vitamínu K a tím jeho působení na koagulační kaskádu?

---

2. Jak by autorka řešila stanovení vitamínu K v reálném biologickém materiálu (krev) obsahujícím řadu metabolitů a biologických látek (např. proteiny, hemoglobin, bilirubin a jiné), které by mohly zásadním způsobem ovlivnit koncentraci kyseliny askorbové? Provedla by měření vitamínu K přímo, nebo by provedla nějakou úpravu vzorku a jaký způsob úpravy vzorku by konkrétně použila?

---

3.

---

### Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
X □ □ □ □ □

\*\* v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/~~nedoporučuji~~ k obhajobě.

### Komentář

Práce popisuje zavedení metody měření vitamínu K na voltametrickém zařízení PalmSens EmStat3.

Práce je členěna celkem do 6 kapitol. V úvodní kapitole a navazující teoretické části je přehledně popsán současný stav elektrochemických metod využitých v analýze biologicky významných sloučenin se zřetelem na cíle práce zahrnující voltametrické stanovení vitamínu K.

Následující část popisuje vhodnou formou metody a přístroje používané při zpracování práce spolu s podrobným popisem experimentů. Zde by dle mého názoru bylo vhodné zařadit také experimenty prováděné v reálných vzorcích biologického materiálu, konkrétně krve či krevního séra (viz můj dotaz k obhajobě).

Další část podrobně shrnuje a vhodným způsobem dokumentuje výsledky jednotlivých experimentů a vyhovujícím způsobem prezentuje možný vliv elektrochemicky aktivních látek (hydrochinon, hexakynoželezitan draselný, kyselina sorbová) mohou významným způsobem ovlivnit výsledky analýz. V diskuzi jsou přehledně shrnuty výsledky a na závěr jsou tyto výsledky adekvátně zhodnoceny a je ukázáno, že voltametrie je vhodnou metodou pro stanovení vitamínu K.

V příloze je vypracován podrobný návod na obsluhu přístroje.

Formální náležitosti práce jsou splněny. Citace a obrázková dokumentace jsou vyhovující. Drobnou výhradu mám ke grafickému zpracování obrázků - konkrétně obr. 2.1, kde jsou uvedeny anglické popisky obrázků namísto českých.

Jméno a příjmení: doc. Ing. Karel Kotaška, Ph.D.

Organizace: Ústav lékařské chemie a biochemie 2. LF UK a FN Motol

Kontaktní adresa: V Úvalu 84, 150 06 Praha 5

Podpis: .....

Datum: .....